

证券代码：000983

证券简称：西山煤电

公告编号：2017-032

山西西山煤电股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	西山煤电	股票代码	000983
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	无		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	支亚毅	王晶莹	
办公地址	山西省太原市西矿街 318 号	山西省太原市西矿街 318 号	
电话	0351-6217296	0351-6217295	
电子信箱	zqb000983@163.com	zqb000983@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	13,632,852,658.66	8,583,583,938.05	58.82%
归属于上市公司股东的净利润（元）	917,372,475.29	109,297,590.68	739.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损	888,822,881.85	112,008,876.08	693.53%

益的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,070,722,343.93	519,649,431.16	106.05%
基本每股收益（元/股）	0.2911	0.0347	738.90%
稀释每股收益（元/股）	0.2911	0.0347	738.90%
加权平均净资产收益率	5.39%	0.67%	4.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	57,032,154,332.68	53,882,175,835.90	5.85%
归属于上市公司股东的净资产（元）	17,598,820,545.25	16,428,797,332.96	7.12%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	147,251	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山西焦煤集团有限责任公司	国有法人	54.40%	1,714,215,108	1,714,215,108		
全国社保基金一零八组合	其他	2.41%	76,042,803	76,042,803		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.37%	43,174,500	43,174,500		
上海宝钢国际经济贸易有限公司	国有法人	1.35%	42,658,306	42,658,306		
全国社保基金一零六组合	其他	1.19%	37,379,013	37,379,013		
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L-FH001 深	其他	0.57%	18,000,000	18,000,000		
香港中央结算有限公司	境外法人	0.52%	16,377,782	16,377,782		
太原市杰森实业有限公司	境内非国有法人	0.49%	15,355,600	15,355,600		
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—018L-CT001 深	其他	0.39%	12,439,949	12,439,949		
太原西山劳动服务中心	境内非国有法人	0.36%	11,269,700	11,269,700		
上述股东关联关系或一致行动的说明	太原市杰森实业有限公司和太原西山劳动服务中心为本公司发起人股东。未知其余股东之间有无关联关系，也未知其相互间是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规					

	定的一致行动人。除上述山西焦煤集团有限责任公司外，无持有公司 5% 股份以上股东。
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

受益于煤炭去产能减产量系列政策，煤炭市场供求关系更趋稳定，煤价理性回归，企业经营环境持续改善。公司董事会围绕“提质增效、改革创新、转型升级”的主基调开展工作，科学决策部署，全面深入贯彻落实，公司整体发展态势良好。

报告期内，公司董事会严格遵守《公司法》、《公司章程》等制度规范运作，团结一致，努力工作，贯彻落实了年初制定的各项工作任务，保持了生产经营安全稳定运行，实现营业收入136.33亿元，比上年同期增加58.82%；实现归属于母公司的净利润9.17亿元，比上年同期增加739.33%；每股收益0.2911元。

1、报告期内公司产、销情况：

	2017年上半年产量	2016年上半年产量	同比增减率（%）
原煤（万吨）	1304	1192	9.40%
洗精煤（万吨）	533	565	-5.66%
电力（亿度）	60	62	-3.23%
焦炭（万吨）	206	207	-0.48%
焦油（万吨）	5	6	-16.67%
煤气（万立方米）	61125	61210	-0.14%
	2017年上半年销量	2017年上半年销量	同比增减率（%）
商品煤销量（万吨）	1149	1303	-11.82%
其中：焦精煤	107	125	-14.40%
肥精煤	168	209	-19.62%

瘦精煤	74	101	-26.73%
电精煤		2	
气精煤	156	192	-18.75%
原煤	51	72	-29.17%
洗混煤	573	566	1.24%
煤泥	20	36	-44.44%
电力（亿度）	54	55	-1.82%
供热（万GJ）	895	375	138.67%
焦炭（万吨）	209	212	-1.42%
焦油（万吨）	5	6	-16.67%
煤气（万立方米）	61125	61210	-0.14%

2、报告期内分煤种情况

单位：元/吨（不含税）

项目	2017年平均售价	2016年上半年平均售价	同比增减率
焦精煤	1030.16	429.38	139.92%
肥精煤	1162.66	529.35	119.64%
瘦精煤	759.55	356.36	113.14%
电精煤		262.53	
气精煤	668.70	325.89	105.19%
原煤	321.05	136.36	135.44%
洗混煤	470.46	265.90	76.93%
煤泥	162.18	121.54	33.43%
商品煤综合售价	657.23	328.57	100.03%

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

执行《企业会计准则第16号——政府补助》

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。